
Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

            Comune di LIMBADI
                        Provincia di VIBO VALENTIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 75 del 27/09/2024 

Oggetto: Determinazione diritti di segreteria Area Lavori Pubblici e Area Urbanistica 2024

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di Settembre alle ore 13:55, nella sala delle 

adunanze del Comune di Limbadi, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 

oggi convocati i componenti la Giunta dell'Ente.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente
  
1)   MERCURI PANTALEONE Sindaco SI
  
2)   LIMARDO ALESSANDRA Vice Sindaco SI
  
3)   LIMARDO ALFONSO Assessore SI
  
4)   ROMANO SIMONA Assessore SI
  
5)   NICOLINO NICOLA Assessore SI

Per un totale di 5 presenti su 5 componenti la Giunta Comunale e n. 5 in carica.

Presenti n. 5 Assenti n. 0
Partecipa il Segratario Comunale DOTT. GURZI' GIOVANNI, con le funzioni previste dall'art. 97 comma 

4/a del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.

Assume la Presidenza il Sindaco DOTT. MERCURI PANTALEONE nella qualità di Sindaco e sottopone ai 

presenti la proposta di deliberazione in oggetto indicata.



Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione n. 79 in data 25/09/2024 di seguito, in corsivo, testualmente riportata:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 Che è necessario adeguare il costo dei diritti di segreteria del Comune di 

Limbadi a valori più recenti;

 Che a seguito del lasso di tempo trascorso, sono sopravvenute nuove 
procedure istruttorie che necessitano di una adeguata tassazione;

VISTO il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
finanza derivata e di contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 
19 marzo 1993, n. 68;

VISTO in particolare l'art. 10 del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla 
istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti prevalentemente in materia di 
edilizia e urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti locali;

CONSIDERATO CHE la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui 
sopra da un valore minimo ad un valore massimo;

RICHIAMATI i precedenti atti deliberativi con la quale sono stati determinati i 
diritti di segreteria in oggetto per conferma, modifica e/o aggiornamento degli 
importi;

VALUTATA la necessità di assoggettare le attività/procedimenti nel prospetto 
allegato al pagamento dei diritti di segreteria, in quanto comportanti un'attività 
istruttoria e di verifica in capo all'Ente;

CONFERMATA inoltre la volontà dell'Amministrazione Comunale di garantire, per 
quanto possibile, il rispetto dei termini di legge nell'espletamento delle procedure 
connesse alle istanze di accesso agli atti ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 222 del 25/11/2016 “Individuazione dei procedimenti oggetto di 
autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e 
comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate 
attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124” c.d. 
“Riforma Madia”, con entrata in vigore 11/12/2017;

PRESO ATTO che all'art. 1 comma 3 del citato testo legislativo “Le amministrazioni 
procedenti forniscono gratuitamente la necessaria consulenza funzionale 
all'istruttoria;

RILEVATA la necessità di determinare le tariffe dei diritti di segreteria relative 
all'Area Lavori Pubblici e all'Area Urbanistica per l'anno 2024, atto propedeutico 
all'approvazione del bilancio finanziario;

VISTA la nuova tabella “Allegato A” a corredo del presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;



Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

VISTO il D.L. n. 507/93 che regola disposizioni in materia di tributi locali;

VISTA la legge del 23/12/1998, n. 448, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo”;

VISTO il D.L. 26/01/1999, n. 8, recante “Disposizioni transitorie urgenti per la 
funzionalità di enti pubblici”;

VISTO il D.L. 15/12/1997, n. 446 con il quale, tra l'altro, è stata riordinata la 
disciplina dei tributi locali;

VISTI gli artt. 117, 172 e 174 del D.L. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i prospetti redatti dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e dell'Area 
Urbanistica con i quali si propongono a questo organo le tariffe da applicare per i 
diritti di segreteria nell'anno 2024;

VISTI i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal 
Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e dal Responsabile dell'Area Economico-
finanziaria in ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica e, 
altresì, per quanto concerne la correttezza amministrativa e la regolarità contabile, 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTI:
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. DI ASSUMERE le premesse quali parti integranti del presente atto deliberativo;

2. DI APPROVARE per l'anno 2024, con effetto dalla data di adozione, le tariffe 
proposte dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e dell'Area Urbanistica riportate 
nell'allegato A;

3. CHE i diritti di segreteria dovranno essere versati al momento della 
presentazione delle relative istanze/segnalazioni, pena la nullità delle stesse;

4. DI TRASMETTERE il presente atto all'Area Lavori Pubblici e all'Area 
Urbanistica, per i provvedimenti di propria competenza;

5. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 
18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
del D.L. n. 33/2013;

6. DI ALLEGARE al presente atto i pareri di cui all'art. 49 del D.L. 267/2000 e 
s.m.i.;

SUCCESSIVAMENTE,

ATTESA l'urgenza dell'esecuzione della presente,



Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

RITENUTA la medesima meritevole di integrale approvazione; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis, 1 comma,  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa,  per come in essa riportata.

LA GIUNTA COMUNALE
con separata ed unanime votazione espressa in forma palese

DELIBERA
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.



Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

ALLEGATO A

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la Proposta di Deliberazione con oggetto: "Determinazione diritti di segreteria Area Lavori Pubblici e Area 
Urbanistica 2024";

VISTO l’art. 49, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’art. 147 bis, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Limbadi, lì 25/09/2024 Il responsabile dell' 
F.to ING. VINCENZO PASQUALE GIOFRÈ

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
VISTA la Proposta di Deliberazione con oggetto: Determinazione diritti di segreteria Area Lavori Pubblici e Area 
Urbanistica 2024;

VISTO l’art. 49, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’art. 147 bis, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile

Limbadi, lì 27/09/2024 Il responsabile  dell' AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to DOTT. GIOVANNI FRANCESCO AGOSTINO



Delibera di Giunta N° 75 del 27/09/2024  

Letto e sottoscritto:

Il Sindaco  
F.to DOTT. MERCURI PANTALEONE

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. GURZI' GIOVANNI

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segratario Comunale 
DOTT. GURZI' GIOVANNI



Allegato A 

Pag. 1 a 3 

 
COMUNE DI LIMBADI 

Provincia di Vibo Valentia 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
Anno 2024 

 
 

COPIE ATTI E DOCUMENTI 

Descrizione Importo (euro) 

Istanza di accesso 

Visione pratiche gratuito 

Riproduzione cartacea 

Fotocopia o stampa da file, per ogni facciata - formato A4 B/N 0,15 

Fotocopia o stampa da file, per ogni facciata - formato A3 B/N 0,25 

Fotocopia o stampa da file, per ogni facciata - formato A4 B/N 0,50 

Fotocopia o stampa da file, per ogni facciata - formato A3 B/N 0,95 

Dati e Ricerca 

Atti e documenti in pubblicazione gratuito 

Atti e documenti in archivio anno corrente 5,00 

Atti e documenti in archivio da meno di 5 anni 10,00 

Atti e documenti in archivio da più di 5 anni 15,00 

Richiesta di docenti e/o studenti per motivi di studio o ricerca, 
dotati di adeguata motivazione approvata dalla giunta comunale 

gratuito 

 
 

SERVIZIO URBANISTICA 

Descrizione Importo (euro) 

Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 18, comma 2, della Legge 
28.02.1985, n. 47 

zone E (agricole) – D.M. 2.4.68, n. 1444 – fino a 5 particelle 50,00 

zone E (agricole) – D.M. 2.4.68, n. 1444 – dalla 6° particella in poi 2,50 €/particella 

altre zone – fino a 5 particelle 50,00 

altre zone – dalla 6° particella in poi 2,50 €/particella 

Se il rilascio avviene entro tre giorni per motivi di urgenza 
aggiungere supplemento 15,00 



Allegato A 

Pag. 2 a 3 

Attestazione 

Attestazione che gli interventi edili sono eseguiti in applicazione 
della L. 05/08/1978, n. 457 (art. 31, escluso comma a) 

65,00 

Ogni altro certificato e attestazione in materia urbanistico - edilizia 
non rientranti nella seguente tabella 100,00 

Idoneità alloggiativa 100,00 

Istanze 

Esecuzione di occupazione di suolo mediante deposito di materiale 
o esposizione di merci a cielo libero, in zone non vincolate ai sensi 
della Legge 01/06/1939, n. 1089 e 29/06/1939, n. 1497 (art. 7, 
comma n. 2 lett. B, del D.L. 23/01/1982, n. 9, convertito in Legge 
25/03/1982, n. 094) 

100,00 

Esecuzione di opere di demolizione, di rinterri e scavi che non 
riguardino la coltivazione di cave e torbiere, in zone non vincolate 
ai sensi della Legge 01/06/1939, n. 1089 e 29/06/1939, n. 1497 
(art. 7, comma n. 2 lett. B, del D.L. 23/01/1982, n. 9) 

65,00 

Autorizzazione per la lottizzazione di aree (art. 28 Legge Urbanistica 
17/07/1942, n. 1150) 

600,00 

Costruzione, ampliamento e sopraelevazione di edifici nelle zone di cui al D.M. 
02.04.1968, n. 1444, ivi comprese le residenze di custodia 
PdC - Senza incremento di cubatura o con incremento di volume 
fino a 500 mc 200,00 

PdC - Con incremento di volume da 501 a 1000 mc 260,00 

PdC - Con incremento di volume da 1000 a 2000 mc 450,00 

PdC - Con incremento di volume da 2001 a 5000 mc 600,00 

PdC - Con incremento di volume oltre i 5000 mc 750,00 

PdC - Per ville villini e case di lusso 600,00 

Istanza per insediamenti produttivi DPR 447/98 600,00 

Deroga al P.S.C. 550,00 

Concessione edilizia relativa ad opere su concessioni demaniali con 
superficie sino a 1000 mq 

300,00 

Concessione edilizia relativa ad opere su concessioni demaniali con 
superficie superiore a 1000 mq 

600,00 

Nulla osta paesaggistico di competenza comunale 300,00 

CILA - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata 100,00 

CILAS - Comunicazione Inizio Lavori Asseverata Superbonus 100,00 

DIA - Denuncia inizio di attività 150,00 

SCIA – Segnalazione certificata di inizio attività 150,00 

SCIA – Per interventi di demolizione e ricostruzione totale come PdC 

SCIA – Per interventi di restauro e risanamento conservativo 200,00 

SCIA – Per interventi di ristrutturazione edilizia senza demolizione 
e ricostruzione totale 

300,00 



Allegato A 

Pag. 3 a 3 

SCA - Segnalazione certificata Agibilità 150,00 

Concessione edilizia in sanatoria ex 47/1985 -724/1994 – 
326/2003 

150,00 

Deposito frazionamenti – fino a 3 particelle 20,00 

Deposito frazionamenti – dalla 4° particella in poi 30,00 

Autorizzazione per l’attuazione dei piani di recupero di iniziativa dei 
privati, di cui alla legge 05/08/1987 n. 457 

150,00 

Autorizzazione per la lottizzazione di aree di cui all’art. 28 della 
legge urbanistica 17/08/1942 n. 1150 e s.m.i. 

516,46 

 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Descrizione Importo (euro) 

Richiesta di autorizzazione allo scavo su suolo pubblico per 
allaccio alla rete fognaria o per ripristino di tubazioni private varie 100,00 

Cauzione per scavo su suolo pubblico 10 €/m 

Richiesta di allaccio acqua per uso domestico 100,00 

Richiesta di allaccio acqua per uso industriale 200,00 

Richiesta di allaccio acqua per uso agricolo 200,00 

Richiesta di sostituzione contatore 50,00 

Richiesta di verifica contatore acqua 50,00 

 



Comune di LIMBADI
(Provincia di Vibo Valentia)

Certificato di Pubblicazione

Certifico che il 30/09/2024 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Deliberazione di Giunta numero 75 del 
27/09/2024 con oggetto:

Determinazione diritti di segreteria Area Lavori Pubblici e Area Urbanistica 2024 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 267/2000.

Data: 30/09/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
DOTT. NASTRI RAFFAELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


